CXXXVIII.

Girard d'Anet, chevalier, remet à Bourcard, seigneur de Diesse, la dîme de vin qu'il tenait de lui en fief dans la paroisse de Nugerol; celui-ci la résigne à son tour à Rodolphe, comte de Neuchâtel, qui la lui avait inféodée et qui la donne à l'abbaye de Saint-Jean.

MARS MCCLI. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. N°, n° 27.

Nos R., comes Novi Castri notum facimus tam presentibus quam futuris, quod nos decimam vini quam dominus Girardus miles de Anes a domino Burcardo de Diessi in feodum tenebat in parochia de Nuruez, idem G., in manu domini B., prefati reddidit et prefatus B., in manu nostra resignavit quia in feodum eam a nobis tenebat, et nos eandem decimam domui herilacensi pro remedio anime mee

et pro animabus antecessorum nostrorum dedimus in perpetuum pacifice possidendam. Prefata vero domus dedit prenominato Burcardo pro jam dicta decima viginti et octo libras ut omne jus quod habebat in jam dicta decima in manu domini prefati R., comitis resignaret. In cujus testimonium presentes litteras sigillo nostro et sigillo fratrum nostrorum, videlicet Ulrici domini de Arcuncie et Bertoldi domini de Straceberc et B., domini de Diessi fecimus roborari. Hujus rei testes sunt : dominus Burcardus de Bremegarten et Ulricus filius suus, dominus Conradus de Brandiz, Jacobus de Morens, Ulricus de Cerlie, Bertoldus de Biena, Jacobus villicus de Biena, Hermannus de Nidoa, milites, Ulricus domicellus de Ulvinge, Ricardus frater villici, Willelmus Geigeman, Jacobus lupus de Biena et alii complures. Actum anno Domini MCCLI, mense martio.

(¹) 1252.

CXXXIX.

Renaud, Guillaume et Jean, co-seigneurs d'Estavayer, composent avec Girard et Lambert de Gorgier, domzels, et Jean leur neveu et leurs co-adjuteurs, au sujet de plusieurs hommes qui avaient été pour eux une occasion de discorde, et conviennent que si ces hommes appartenant aux seigneurs d'Estavayer causaient du dommage aux domzels de Gorgier, ces seigneurs et H. de Cossonay seraient tenus d'en donner satisfaction entre les mains de Rodolphe, fils du comte de Neuchâtel.

AVRIL MCCLII.

Original sur parch. aux arch. du Prince. M^o, n^o 49.

Nos Reynaldus et Willermus clericus et Johannes fratres condomini de Estavaye notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod bona concordia et amicabile compositio facta est inter nos ex una parte, et Girardum et Lambertum fratres de Corgie domicellos et Johannem nepotem eorundem et eorum coadjutores ex altera, super dissensione et discordia que vertebatur inter nos ratione et occasione Anselmi et Diguet clerici et Amedei fratrum hominum nostrorum et coadjutorum suorum, in hunc modum, quod si dicti fratres Anselmus et Amedeus vel eorum coadjutores ab ista pace et compositione forsitan resilirent et supradictis domicellis de Corgie vel suis coadjutoribus dampnum inferrent aliquid vel gravamen, nos et ego H., dominus de Cossonay tenemur bona fide in manu Rodulfi filii domini Novi Castri dampna et gravamina que fient supradictis fratribus amicaliter emendare et eisdem contra supradictum Anselmum et Amedeum fratrem suum et suos coadjutores fideliter impendere consilium et juvamen. In cujus rei testimonium ego H., dominus de Cossonay et nos supradicti condomini de Esta-

vayer sigilla nostra presentibus litteris dignum duximus apponenda. Actum anno Domini MCCLII, mense aprili.

CXL.

Un différend s'étant élevé entre Berthold, fils de Jordan de Cottens, d'une part, et Berthold, seigneur de Neuchâtel, et son fils Rodolphe, d'autre part, au sujet d'une maison que ceux-ci réclamaient du premier après la destruction de Neuchâtel, tandis que celui-ci disait l'avoir achetée de Guillaume de Cormondrêche, chevalier, les parties conviennent, pour le terminer, que Berthold de Cottens rachèterait cette maison des dits seigneurs, pour le prix de six livres estevenantes.

MARS MCCLII. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux arch. du Prince. X n° 7.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod cum Bertholdus quondam filius domini Jordani dicti de Cotteins haberet a domino Willelmo de Cormondresche milite, titulo emptionis, casale quod situm est inter casale Hermanni dicti Dent et casale Hugonis de Arosa, contigit quod post prodicionem Novi Castri, B., dominus ejusdem castri et R., filius ejus illud casale calumpniando petierunt a Bertholdo supradicto; tandem supradicti domini et dictus Bertholdus ita amicabiliter convenerunt, quod dictus Bertholdus rursus emit casale supradictum a supradictis dominis Novi Castri pro sex libris stephanensium, in hunc modum quod ipsi domini tenentur bona fide esse boni et legitimi werentores super dicto casali sepedicto B., et ejus heredibus contra omnes. Hujus rei sunt testes: dominus P., villicus de valle tansversa, dominus Uldricus dictus Mute, dominus Cono de medio, Hugo de Arosa, Walterius salterius. In cujus rei testimonium sepedicti domini presentes litteras fecerunt roborari suorum munimine sigillorum. Actum anno Domini MCCLII, mense martio.

⁽¹⁾ 1253.

CXLI.

Maître Guillaume de Neuchâtel donne à Fontaine-André la vigne qu'il a plantée à Champreveyre dans le territoire de l'abbaye et la troisième partie des moulins de Morat.

MCCLIII.

Petites reconnaissances de Meyrie aux arch du Prince, f° 44.

MAGISTER Willelmus de Novo Castro quondam incuratus de Alingio omnibus presentem paginam inspecturis in Domino salutem. Noverit universitas vestra quod ego dedi domui fontis Andree ibique servientibus vineam meam quam plantavi in campo presbiterij in territorio dicte domus et tertiam partem meam molendinorum de Murat. Actum anno Domini MCCLIII, et quia sigillum non habebam, sigillo viri religiosi prioris predicatorum lausannensium usus sum in hac parte.

CXLII.

Renaud dit de Vauxmarcus, domzel, donne à l'abbaye de Romainmôtier, en compensation des maux qu'il lui avait causés à réitérées fois, tout ce qu'il avait ou pouvait avoir dans la ville et le territoire d'Agiez.

AVRIL MCCLVI.

Copie du cartulaire de Romainmôtier, à la bibl. de Berne, f° 174.

EGO Raynaldus dictus de Valmarcuel domicellus notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod ego considerans multa bona que fecit mihi R., prior et Cono romani monasterii quitavi penitus et in perpetuum eidem ecclesie et monachis ibidem Deo servientibus in recompensationem malorum et dampnorum que eidem ecclesie pluries intuli, que dampna extimavi ad valorem c. librarum, quicquid juris seu rationis habebam aut habere poteram aut debebam quocumque modo in villa et territorio Agyaci ratione calumpnie quam habebam contra dictam ecclesiam de terra que fuit quondam domini Elye et domini W., fratrum militum de Agiaco defunctorum. In cujus rei testimonium presentibus litteris sigillum religiosi viri abbatis de lacu jurensi cum sigillo meo feci apponi. Actum anno Domini MCCLVI, mense aprili.

CLIII.

Berthold, comte de Neuchâtel, et Rodolphe son fils, pour le remède de leurs ames et de celles de leurs ancêtres, accordent au couvent de Frienisberg à la neuve ville, près de la tour de Nugerol, un terrain pour y bâtir une maison, la bourgeoisie du dit lieu et le droit de recevoir en aumône des biens meubles et immeubles.

MCCLVII.

Livres de Frienisberg aux arch. des fiefs à Berne, T. II, p. 25, 187.

NOVERINT presentes ac posteri quod nos Bertholdus comes Novi Castri et Rudolphus filius noster, pro remedio animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum, contulimus libere et absolute aream unam sive fundum in nova villa prope turrim de Nugerols viris religiosi abbati et conventui de Frienisberg, cisterciensis ordinis, ut ibidem domum construant et jus habeant burgensie cum omni libertate et juribus universis, ita quod ab omnibus servitiis, talliis, exactionibus, liberi sint ipsi et domus eorum penitus et quieti, sicut ordo ipsorum habere libere consuevit in aliis villis, civitatibus et castellis quoad domus suas, excepto si seculares persone in eadem domo commorentur, quod illi sicut ceteri burgenses vigiles se habeant, tamen sine damno domus. Promittentes insuper bona fide dictos religiosos pro nostris viribus defendere in omnibus et manutenere tamquam amicos et dilectos burgenses, volentesque ipsos fore liberos et exemptos ab omni lege hanni, ita quod sine omni contradictione et donatione vindemient quando placuerit ipsis; hec etiam concedentes, ut si dictam domum vendere voluerint in parte vel in toto, a nobis et a nostris liberam super hoc habeant facultatem, ita tamen quod alicui de nostris hominibus vel burgensibus ipsam vendant. Permittimus etiam et concedimus dictis religiosi ut quicumque de nostris burgensibus vel hominibus ipsis pro remedio animarum suarum voluerit dare de rebus mobilibus vel immobilibus, recipiant et possideant sine qualibet contradictione, salvo tamen in omnibus jure nostro; hoc etiam excipientes, quod nullus hominum seu burgensium nostrorum se vel sua omnia ipsis dare possit sine nostra licentia speciali. Testes hujus rei sunt: venerabiles in Christo, Ulricus abbas, Johannes plebanus sancti Mauricii; H. et Ulricus fratres de Nidowa, Jacobus villicus, Richardus et Cono fratres, Perrinus de Valmarcus, Wilhelmus de Travers, milites, Wilhelmus dictus li blans, Burcardus de Publos et alii quamplures. Ut autem hec in posterum firma permaneant et ab omnibus heredibus nostris et successoribus nostris inviolabiliter observentur, presentem cedulam dedimus prefatis religiosi, in testimonium predictae nostre concessionis seu donationis et ipsorum libertatis seu exceptionis nostris sigillis firmiter communitam. Datum et actum anno Domini MCCLVII.

CXLIV.

Jean de Cossonay, évêque de Lausanne, confirme les donations faites à l'abbaye de Fontaine-André par Thierry de Pontareuse et Turrembert dit valet, bourgeois de Neuchâtel, de dîmes situées à Rosey, Montesillon et Fretereules.

DIMANCHE APRÈS LA SAINT NICOLAS MCCLVII. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. A⁹, n^o 19.

Nos Johannes Dei gratia lausannensis episcopus notum facimus universis quod nos donationes decimarum quas fecerunt domui seu ecclesie fontis Andree ordinis premonstratensis dominus Thericus de Pontherousa et Thurumbertus dictus valet burgensis Novi Castri, que decima donationis dicti Therici sita est in parte in clauso de Rossey in parochia de Columberio et omnem aliam decimam quam in eadem parochia possidebant, decima vero donationis dicti Thurumberti, quam fecit dictus Thurumbertus et heredes sui eandem fecerunt, sita est apud Monteisillum in parochia de Columberio et apud Fructurules in parochia de Ponterousa, auctoritate ordinaria humiliter confirmamus. Datum apud Orbam, dominica post festum sancti Nicholai anno Domini MCCLVII.

(1) 9 décembre.

CXLV.

Rodolphe, prieur de Bevaix, fait savoir que Conon du milieu, bourgeois de Neuchâtel, voyant approcher sa fin, a reconnu en sa présence avoir donné un setier de vin de cens par an sur sa vigne de Champreveyre, en compensation de ses dîmes mal payées.

SAINTE PÉTRONILLE VIERGE MCCLVIII. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. S⁸, n^o 6.

Nos R., prior de Bevaz clugniacensis ordinis lausannensis diocesis notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod dominus Cono dictus de medio, burgensis de Novo Castro, dissolutione corporis sui eminente, in nostra presentia recognovit se dedisse super vineam suam de Champvevoire religiose domui fontis Andree unum sextarium vini censualem in tempore vindemiarum annis singulis supradicte domui persolvendum; cujus modi vini sextarium sepedicte domui solvit

multociens, sicut nobis est confessus, et hunc vini sextarium dicte domui contulisse recognovit in recompensationem decimarum suarum male solutarum. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris dignum duximus apponendum. Datum anno Domini MCCLVIII, in festo Petronille virginis.

(¹) 31 mai.

CXLVI.

Pierre, fils de feu Gauchier des Chavannes, vend à Etienne, bourgeois de Neuchâtel, une vigne sise à Troisportes, territoire de Neuchâtel, entre la voie publique tendant à Serrières et celle qui tend à Corcelles.

CIRCONCISION DE NOTRE SEIGNEUR MCCLVIII. (¹)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. E^s, n° 18.

NOTUM sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Petrus quondam filius Gaulcherus de chevannes vendidi prout melius potui pro me et meis participibus, heredibus seu successoribus, de cumuni cunsensu et voluntate ipsorum, Stephano burgensi Novi Castri et Parisie ejusdem uxori et suis heredibus seu successoribus quandam vineam nostram sitam in territorio Novi Castri, in loco qui dicitur de Tresportes, que vinea adjacet inter viam publicam que itur apud Serreres et viam que itur apud Corcelles, et adheret ab una parte vinee Bertholdi dicti electi, et ab alia vinee Johanis quondam filii salterii, pretio scilicet quindecim librarum stephansium et decim solidorum, quas vero quindecim libras cum decim solidis a predictis St., et P., recepi integraliter in pecunia numerata. Hujus vero venditionis ego P., venditor predictus recognosco et confiteor me varantorem et defensorem dictis St., et P., et suis contra omnes. Testes autem hujus rei sunt: Renaldus dictus Glacons Chevaliers et Thomas des chevannes, Udricus dictus cabiosus et Rodolphus Seinrius, burgenses Novi Castri. Et ad majorem confirmationem vir venerabilis Berthodus dominus Novi Castri ad preces et requisitionem meam predictis St., et P., presentes litteras munimine sigilli sui reddidit roboratas. Datum in circumsione Domini apud Novum Castrum, anno Domini MCCLVIII.

(¹) 1^{er} janvier 1259.

CXLVII.

Jacques, co-seigneur d'Estavayer, déclare qu'il est devenu homme lige de noble baron Jean, comte de Bourgogne, pour dix livrées de terre qu'il a prises en fief en la châtellenie de Gorgier.

AOUT MCCLIX.

Copie du cartul. de Châlon à la bibl. de Besançon. T. XXII.

JE Jaquaz sires d'Estavaie en partie fait savoir a toz ces qui varront ces presentes lettres que je suis devenu hons lieges a noble baron Jehan conte de Bourgoigne et seignour de Salins, sauve la feaute a mes seignours, a cui je suis devenu hons tant quajourdhui, et ai prins de lui en fie dix livres de terre de ma partie que je ai en la chastellenie de Gorger.

En tesmoignaige de ceste chose, a ma proiere et a ma requeste, li sires d'Usies mes oncles ha mis son seal pendant en ces lettres avec le mien sael. Ce fust fait ou mois daost lan de lincarnation nostre Signour qui coroit per MCCLIX.

CXLVIII.

Rodolphe, seigneur de Neuchâtel et fils de Berthold, donne à sa nouvelle ville de Neureux des franchises sur le modèle de celles de Neuchâtel.

AVRIL MCCLX.

Traduction telle qu'elle se trouve dans les Annales de Jonas Boyve.